
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 9 12 gennaio 2023delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Comitato tecnico scientifico dell'Organismo toscano per il governo clinico. Ricostituzione.

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” ed in 
particolare  l’articolo  49 bis  che  istituisce  l’Organismo toscano per  il  governo clinico  presso la 
direzione  regionale  competente  in  materia  di  diritto  alla  salute,  prevedendo,  tra  l’altro,  che  i 
componenti restino in carica per la durata della legislatura regionale;

Visto l’articolo 49 ter della citata legge regionale n. 40/2005 che prevede la seguente articolazione 
funzionale dell’Organismo toscano per il governo clinico: 
a) Coordinatore;
b) Ufficio di coordinamento;
c) Comitato tecnico scientifico.

Visto  l’articolo  49  sexies  della  citata  legge  regionale  n.  40/2005  che  prevede  la  seguente 
composizione del Comitato tecnico scientifico dell’Organismo toscano per il governo clinico:
“1. Il Comitato tecnico scientifico è costituito da:
a)  sedici  medici,  di  cui  un odontoiatra,  rappresentativi  anche della  medicina generale  e  della  
pediatria di libera scelta, esperti nelle discipline maggiormente coinvolte nel governo clinico, con  
esclusione, di norma, delle professionalità già presenti negli organismi di governo clinico di cui  
all’articolo 43;
b)  dodici  rappresentanti  delle  altre  professioni  sanitarie  esperti,  appartenenti  alle  professioni  
presenti nel servizio sanitario regionale, maggiormente coinvolte nel governo clinico;
c) tre medici e tre infermieri, designati dai rettori delle università degli studi toscane;
d) i componenti dell’Ufficio di coordinamento, di cui all’articolo 49 quinquies;
e) nove membri designati dal Consiglio regionale, di cui sei medici e tre rappresentanti delle altre  
professioni sanitarie.
2.  I  componenti  di  cui  al  comma 1,  lettere  a),  b) ed e),  sono scelti  tra esperti  con dimostrata  
esperienza professionale e organizzativa nel servizio sanitario regionale o responsabilità nazionali  
o regionali in società scientifiche tenendo conto delle diverse professionalità presenti nelle tre aree  
vaste; il Presidente della Giunta regionale procede alla nomina del Comitato tecnico scientifico  
non appena sia possibile nominare la maggioranza dei componenti.”

Visto l’articolo 143 bis della citata legge regionale n. 40/2005 in forza del quale:
- all’organismo in oggetto non si applicano le disposizioni della legge regionale 8 febbraio 2008, n. 
5  (Norme  in  materia  di  nomine  e  designazioni  e  di  rinnovo  degli  organi  amministrativi  di 
competenza della Regione);
- l’organismo in oggetto, per il quale è prevista una durata coincidente con quella della legislatura 
regionale,  scade il centocinquantesimo giorno successivo alla data della prima seduta del nuovo 
Consiglio regionale;

Considerato  che  il  Comitato  tecnico  scientifico  dell’Organismo  toscano  per  il  governo  clinico 
costituito  con  proprio  precedente  decreto  del  30  gennaio  2018,  n.  16  ed  integrato  nella  sua 
composizione  con DPGR del 13 marzo 2018, n.  44,   è  giunto a  scadenza con il  termine  della 
legislatura regionale 2015-2020; 

Vista la nota del 20 dicembre 2022 della Direzione “Sanità, welfare e coesione sociale” nella quale, 
ai  fini  della  nomina del Comitato  tecnico scientifico,  vengono proposti  i  nominativi  di  cui  alle 
lettere a) e b) dell’articolo 49 sexies della l.r.  40/2005 e trasmesse le designazioni, da parte dei 
soggetti aventi titolo, dei componenti di cui alle lettere c) ed e) della stessa norma;



Preso atto delle dichiarazioni rese, ai sensi dell’articolo 47 d.p.r. 445/2000, con le quali i soggetti 
proposti per la nomina, oltre ad accettare l’incarico attestano il possesso dei requisiti richiesti per la 
nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;  

Rilevato che per il  Dr. Michele Emdin (Professore ordinario presso la Scuola Superiore Sant’Anna 
di Pisa ) e per il Dr. Andrea Fagiolini (Professore ordinario presso l’Università di Siena)  sono stati 
assolti  gli  adempimenti  previsti  dalla  normativa  vigente  e  dalla  disciplina  interna  dell’ente  di 
appartenenza per il conferimento di incarichi extraimpiego;

Preso atto che per l’incarico di cui al presente provvedimento non è prevista l’erogazione di alcun 
compenso; 

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

D E C R E T A

1. di ricostituire il Comitato tecnico scientifico dell’Organismo toscano per il governo clinico,  del 
quale  fanno parte  di  diritto,  ai  sensi  dell’art.  49 sexies,  comma 1,  lett.  d)  della  l.r.  40/2005,  i 
componenti  dell'Ufficio di coordinamento,  di cui all’articolo 49 quinquies della medesima legge 
regionale;

2. di nominare quali componenti del suddetto Comitato:

- ai sensi dell’art. 49 sexies, comma 1, lettera a) della l.r. 40/2005:
Dr. BUCCIANTI Piero
Dr. CIABATTI Pierguido
Dr. DATTOLO Pietro Claudio Giovanni
Dr.ssa DUBINI Valeria
Dr. EMDIN Michele
Dr. FAGIOLINI Andrea
Dr. FANCELLI Valerio
Dr. GABBANI Luciano
Dr. MASSAGLI Marco 
Dr. MELAI Ettore 
Dr. MICHELAGNOLI Stefano 
Dr. NASTRUZZI Alessio
Dr. PALUMBO Pasquale 
Dr. PATERNITI Rolando 
Dr. SARTI Paolo
Dr.ssa TONI Sonia 

- ai sensi dell’art. 49 sexies, comma 1, lettera b) della l.r. 40/2005:
Dr. AURIGI Michele 
Dr.ssa BAGGIANI Cristiana 
Dr. CARLOTTI Emiliano 
Dr.ssa DONNINI Catia 
Dr.ssa GULINO Maria Antonietta
Dr. LORETTI Enrico 
Dr.ssa MAGGIALI Arianna
Dr.ssa MEREU Giovanna



Dr. NOCENTINI MUNGAI Marco
Dr.ssa  SALVESTRINI Chiara
Dr.ssa TORRICELLI Francesca
Dr. ZOPPI Paolo 

- ai sensi dell’art. 49 sexies, comma 1, lettera c) della l.r. 40/2005:
Dr. MARRA Fabio, designato dall’Università degli studi di Firenze
Dr.ssa RASERO Laura, designata dall’Università degli studi di Firenze
Dr. PAOLOCCHI Aldo, designato dall’Università degli studi di Pisa
Dr. BARGAGNA Giordano,  designato dall’Università degli studi di Pisa 
Dr. DOTTA Francesco, designato dall’Università degli studi di Siena
Dr. VACCARELLA Gianni, designato dall’Università degli studi di Siena 

- ai sensi dell’art. 49 sexies, comma 1, lettera e) della l.r. 40/2005::
Dr. COSIMI Alessandro
Dr. TULLI Giorgio 
Dr. PEZZATI Daniele 
Dr.ssa PASQUALINI Paola 
Dr. DE NEGRI Ferdinando
Dr. GIOVANNINI Valtere 
Dr.ssa SCOCCA Antonella
Dr.ssa PAVONE Eleonora 
Dr.ssa ERRA Valentina 

3. Il Comitato ha durata coincidente con la legislatura regionale, ai sensi dell’articolo 49 bis della 
legge regionale n. 40/2005.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis 
della legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’articolo18 della medesima legge.

Il Direttore generale
PAOLO PANTULIANO

Il Presidente
EUGENIO GIANI


	D E C R E T A

